Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Poder Legislativo

Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2016 – Autoria: Vereador José Elói Crestani  Página 1 de 4

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716
email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 012/2016

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE BENS
MÓVEIS PERMANENTES, CLASSIFICADOS COMO
INSERVÍVEIS PELA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E
DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ALTA FLORESTA/MT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: Vereador José Elói Crestani.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Ficam declarados inservíveis os Bens Móveis Permanentes, conforme
relatório circunstanciado de bens móveis inservíveis constantes como Anexo I deste
Decreto, para fins de desincorporação, conforme processo nº 242/2015 e Parecer da
Comissão de Avaliação e Doação de Bens Móveis da Câmara Municipal de Alta
Floresta/MT.

Art. 2º Fica autorizada a Comissão de Avaliação e Doação de Bens Móveis, em
conjunto com a Secretaria de Divisão de Compras e Patrimônio da Câmara Municipal de
Alta Floresta, a proceder com o descarte, ecologicamente correto e em local apropriado,
dos bens móveis constantes no Anexo I deste Decreto.

Art. 3º Fica autorizada a Secretaria de Divisão de Compras e Patrimônio e o
Departamento de Contabilidade a proceder à baixa dos bens ora relacionados no Anexo
I, do Patrimônio do Legislativo para efeito de Balanço Patrimonial.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta - MT, 05 de maio de 2016.

Ver. José Elói Crestani

Presidente da Câmara Municipal

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Poder Legislativo

Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2016 – Autoria: Vereador José Elói Crestani  Página 2 de 4

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716
email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Nº 012/2016, de nossa iniciativa, que “DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE BENS
MÓVEIS PERMANENTES, CLASSIFICADOS COMO INSERVÍVEIS PELA COMISSÃO
DE AVALIAÇÃO E DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA
FLORESTA/ MT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, com o seguinte pronunciamento:

A presente proposição tem por objetivo descartar os bens
inservíveis desta Casa de Leis, com vistas a conclusão dos trabalhos da Comissão
pertinente, qual demonstrou em seu relatório a inservibilidade dos bens relacionados
para uso desta Casa de Leis.

Por todo o exposto, este Signatário espera contar com o
respaldo dos eméritos Pares, para a aprovação do presente propositivo.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta - MT, 05 de maio de 2016.

Ver. José Elói Crestani
Presidente da Câmara Municipal

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Poder Legislativo

Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2016 – Autoria: Vereador José Elói Crestani  Página 3 de 4

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716
email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E BAIXA DE BENS
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS

ANEXO I

PLAQUETA DESCRIÇÃO DO BEM CLASSIFICAÇÃO

33 ESCRIVANINHA MAD. CER. C/ 01 GAVETA 0,80X0,70 CM Antieconômico

34

ESCRIVANINHA MAD. CER. C/ 01 GAVETA 0,80X0,70 CM Ocioso

152 CADEIRA DE MADEIRA DE MADEIRA FIXA Obsoleto

156 ESCRIVANINHA DE MAD. CER. C/ 03 GAVETAS Irrecuperável

171 BALCAO DE MAD. ANGELIM 04 PORTAS Ocioso

172

ESCRIVANIMHA DE MAD. ANGELIM MED. 2,00 X 0,85 CM Ocioso

175 CADEIRA GIRATORIA C/ BRACO AZUL Antieconômico

213 ARQUIVO DE ACO C/ 04 GAVETAS BALFAR Obsoleto

223 CADEIRA FIXA MADEIRA Obsoleto

226

MESINHA DE MAD. 0,50 X 0,70 CM Irrecuperável

240 ARQUIVO DE ACO C/ 04 GAVETAS BALFAR Obsoleto

242 ARQUIVO DE ACO C/ 04 GAVETAS BALFAR Obsoleto

271 FAX PANASONIC F. 780 C/ SECRETARIA ELETRONICA Irrecuperável

356 CADEIRA C/ BRACO FIXA AZUL Irrecuperável

395

SOFA AZUL 02 LUGARES Irrecuperável

408 SOFA LARANJA DE TRES LUGARES Obsoleto

409 SOFA AZUL TRES LUGARES Irrecuperável

410 SOFA LARANJA DE DOIS LUGARES Irrecuperável

430 SCANNER SPCTRUM F-610 Antieconômico

448 BEBEDOURO COLUNA CINZA COM PRETO Ocioso

463
MICROCOMPUTADOR AMD DURON, PROCESSADOR 1.29

GHZ, 496 MB RAM, 20 GB HD, COM TECLADO E MOUSE
Irrecuperável

468 MONITOR COLOR SAMSUNG 450 B Irrecuperável

472 ESTANTE EM ACO W3 Irrecuperável

497 CADEIRA MBELO GIRATORIA 320 AZ ROY VERMELHA Obsoleto

502

CPU COM PROCESSADOR SEMPRO 2600, 01 GB MB RAM,

HD 500 GB, PLACA MAE PC CHIP, GRAVADOR DVD/CD,

DRIVE DISQUETE, GABINETE KEMEX PRETO/PRATA.

Irrecuperável

512 NOTBOOK ACCER 3050 SEMPRON 3500/512 80 GB / DVDR Antieconômico

518 ESTANTE ACO 6 PRATELEIRAS Antieconômico

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Poder Legislativo

Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2016 – Autoria: Vereador José Elói Crestani  Página 4 de 4

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716
email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

526 CADEIRA LARANJA CAMURCA C/ BRACO E RODIZIO Antieconômico

542 NOBREAK SMS 1200 PRETO Irrecuperável

573 CADEIRA GIRATORIA AZUL PLASTICA Antieconômico

581 GRAVADOR PANASONIC COM CARREGADOR E PILHAS Obsoleto

582 NOBREAK SMS NEW STATION 700 VA Irrecuperável

583
BEBEDOURO ESMALTEC BRANCO COM DETALHES EM

PRETO
Ocioso

692 RADIO GRAVADOR BRITANIA BS-7N MP3 Irrecuperável

707 CPU 1985 CORE 2 DUO E7500 4 GB 750 GB SIM Irrecuperável

710
CPU 1985 C/ PROCESSADOR CORE 2 DUO E 7500 4 GB 750

GB - SIM
Irrecuperável

727 IMPRESSORA HP C3180 - MULTIFUNCIONAL Irrecuperável

772 CADEIRA FIXA SECRETARIA EM TECIDO AZUL Irrecuperável

779 ESTANTE EM ACO 6 REPARTICOES, CINZA Antieconômico

792

CPU COM PROCESSADOR INTEL CORE 2 DUO, MEMORIA

4 GB DDR 2 , HD SATA 500 GB, PLACA DE REDE ENCORE

10/100/1000, COM LEITOR E GRAVADOR DE DVD, CAIXA

DE SOM, MOUSE OPTICO E TECLADO.

Irrecuperável

849 CORTINA PERSIANA 2,70X2,00 Irrecuperável

850 CORTINA PERSIANA 2,71X0,50 Irrecuperável

852 CORTINA PERSIANA 0,80X2,00 Antieconômico

832 NOBREAK BIVOLT 600 VA Antieconômico

868 CORTINA PERSIANA 2.70 x 2.00, PVC CINZA Antieconômico

873 BEBEDOURO ESMALTEC COLUNA BRANCO Ocioso